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Kalendárium 
 

ŽIACI 
 

V novembri majú narodeniny 
 

Alexandra Dírerová 1. S 
Matúš Lorko  1. SA 
Petronela Kovalčíková 2. SA 
Lukáš Hudáček 2. SA 
Juraj Klein  3. S 
Nina Šimová  4. S 
Oliver Trnovec 4. SA 
Marek Gočaltovský 5. S 
Daniel Gočaltovský 7. S 
Samuel Wetter 7. S 
Vilma Boledovičová 8. S 
Jasmin Koppalová 9. S 
 
 
 
 
 
 

V novembri majú meniny 
 

Martin Milan  2. S 
Martin Nemček 4. SA 
Martin Tlas  5. S 
Martin Siráň  5. SA 
Martin Lukáč  5. SA 
Martin Kubinec 9. S 
Katarína Antalíková 3. S 
Katarína Kubíková 3. S 
Andrej Hatok 2. S 
Sabina Rumišová 5. SA 
 
 
 
 
 
 

UČITELIA 
 

V novembri majú narodeniny 
Helena Ogureková 
Mariana Škumátová 
Martina Výbošťoková 
 
 
 
 
 
 
 

V novembri majú meniny 
Renáta Špiriaková 
Alžbeta Gažová 
Katarína Sochureková 
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Kráľovský oznam 
Na známosť sa všetkým dáva táto 
mimoriadna správa: Dňa 13. októbra 
2022 po úspešnom zvládnutí 
prípravného obdobia udelil sám Kráľ 
Abecedár a Kráľovská rada 
Abecedelandu s pani učiteľkami Zuzkou 
a Mariankou všetkým našim prvákom 
hodnosť Rytier pera. Od tohto dňa 
môžu používať pero vo všetkých 
zošitoch. Srdečne blahoželáme a prajeme 
veľa úspechov! 
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3 Hlavné správy 
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Štvrtáci sa vybrali na potulky Martinom 
V októbri sa naši štvrtáci vybrali na potulky Martinom. Navštívili Turčiansku galériu a Kostol 
sv. Martina. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zo života 3.SA 

Deň jablka v 3.SA bol spojený s rozvíjaním finančnej gramotnosti. Najskôr nákup v Jednote, 
potom budovanie tímovej spolupráce pri pečení super jablčníka. Bol výborný! 
 

 

 

 

Z „homeschoolingu“ do EduKey 
 
 
 
 
 
 
 

Ako matka 4 detí som začala s „homescho-
olingom“ nášho najstaršieho syna, kvôli na-
šim rodinným okolnostiam. Nebolo to 
v snahe vyčleniť sa, alebo že to vtedy bolo 
v móde. Jednoducho sme sa s manželom 
museli rozhodnúť. Buď budeme žiť odde-
lene v iných krajinách alebo prijmeme všet-
ko, čo so sebou učenie doma prináša 
a budeme ako rodina aspoň ako tak spolu. 
Kvôli svojej práci sa môj manžel sťahuje do 
rôznych krajín a buď ide sám, alebo sa 
k nemu pridá aj rodina (alebo ho aspoň 
čiastočne navštevuje).  

 
Z toho dôvodu sa nám voľnosť domácej školy páčila. Po rokoch mi pribudla ako žiačka 
aj jedna, aj druhá dcéra. Nakoniec sme to takto zvládali 9 rokov, až kým najstarší syn 
musel na strednú školu. To už sme diaľkove nechceli riešiť. ☺ Rozhodli sme sa, že sa 
z nášho doterajšieho domova na Slovensku (v Kremnici) presťahujeme do regiónu, ktorý 
má hory, ale aj viac možností pre deti. Priznám sa, že pre mňa bolo najväčšou obavou, 
ako sa deti po rokoch nášho domáceho systému vyrovnajú s „normálnou školou“, ale 
hlavne, ako ich príjme a začlení práve škola. Mala som pocit, že ich nechávam vyrovnať 
sa s ťažkou situáciu, ktorú by som sebe v ich veku neželala.  
 
A potom som sa dozvedela o EduKey. Musím povedať, že už po prvej e-mailovej výme-
ne s pani riaditeľkou Špiriakovou a neskôr zástupkyňou Herbrychovou mi odpadol ka-
meň zo srdca, pretože pár vetami mi dali najavo, že presne vedia, čo je potrebné a chápu 
situáciu detí v novom prostredí, ktoré sa budú musieť vyrovnať s jazykovou bariérou 
(deti boli doteraz vyučované v angličtine), iným curriculom a prosto systémom výučby, 
ktorý doma nezažili. Veľa vecí sa doma nahradiť nedá: nezahráte si napríklad basketbal 
s dvoma tímami, nezasúperíte si s rovesníkmi ☺ a tiež slovenčina je jeden z najťažších 
jazykov sveta a deti mi to doma nad domácimi úlohami denno-denne pripomínajú.   
 
V Edukey však našli presne to, čo bolo potrebné: ľudský prístup (alebo človečinu – ak sa 
mám vyjadriť slovami pani riaditeľky), pochopenie, ale hlavne ocenenie ich úsilia. Ako 
mama-učka ☺ viem, že najdôležitejšie, ale aj najťažšie pri učení, je vzbudiť záujem detí. 
Myslím, že sa to učiteľkám a učiteľom v EduKey darí. Vidím tiež, že hlavne naše dievča-
tá, ktoré sú momentálne v 6. a 8. S sa vďaka uvoľnenej atmosfére od prvého dňa začlenili 
do diania školy a ďakujem všetkým, ktorí im ukázali, že sú vítané. Turiec sa stáva pomaly 
naším domovom. Zostáva mi už len poďakovať, že sme sa mohli stať súčasťou rodiny 
EduKey.  

Zuzana Murphy 
 (mamina Sibelly, Maribell a Tobíka) 

 

Foto: archív rodiny Murphy 
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Milí žiaci, rodičia, pedagógovia, 
mesiac október v sebe nesie aj Deň medzinárodného 

duševného zdravia, ktorý pripadá na 10.10. Aj 

z tohto dôvodu je na mieste zamerať sa na 

akékoľvek výrazné zmeny v správaní detí, ktoré by 

mohli hovoriť o stave ich duševného zdravia. Na 

duševné zdravie detí má častokrát vplyv aj čas, ktorý 

deti trávia na internete, rovnako aj obsah, ktorý 

sledujú. Preto som sa v septembri zamerala na 

staronový fenomén mladých ľudí: „Nebezpečné 
výzvy na sociálnych sieťach.“ Na druhom stupni 

som prešla všetky triedy a spoločne sme sa 

rozprávali o nástrahách týchto výziev. Vytvorili sme 

nástenku názorov na to, prečo sa deti a mládež 

zúčastňujú nebezpečných výziev a tiež žiaci vypĺňali 

dotazník, ako to so sociálnymi sieťami a výzvami 

majú oni sami. Podarilo sa mi dotazník vyhodnotiť 

a zistiť, že na našej škole má so sociálnymi výzvami 

skúsenosť „len“ 14 % žiakov. Názory niektorých 

žiakov ma vyslovene potešili a povzbudili, že je ešte 

dosť detí, ktoré trávia svoj čas inak ako na sieti. 

 

Online výzvy nie sú ničím novým. Vznikajú, zanikajú, menia sa ich názvy, obsahy a sociálne 

siete, kde prebiehajú. Niektoré povzbudzujú k zapojeniu sa do aktivít, ktoré tvoria a šíria 

umenie, solidaritu, podporu, iné pôsobia ako nevinný žart a ďalšou skupinou sú práve tie, 
ktoré sú nebezpečné a život ohrozujúce. Mladí ľudia sa z hľadiska vývinovej psychológie 

nachádzajú naozaj v náročnom období, kedy dominantnú úlohu v ich životoch zastávajú 

rovesníci, túžba niekam patriť, byť prijatí, zažívať rovesnícke dobrodružstvá, napĺňať si svoje 

vývinové potreby a úlohy. Často sa ocitajú v „začarovanom kruhu“ OČAKÁVANÍ, ktoré by 

mali naplniť, POTRIEB, ktoré ne/majú, HODNÔT, ktoré ne/zastávajú, TLAKU NA VÝKON 

od dospelých aj rovesníkov a OTÁZOK-ÚLOH-KONANÍ, ktoré im dajú tú pomyselnú 

vstupenku do sveta, kde túžia patriť. Je toho na nich veľa, nemajú ešte dostatočne vyvinutú 

práve tú časť mozgu, ktorá je „zodpovedná“ za rozhodovanie a reguláciu (dovyvíja sa medzi 20-

25 r. života), nemajú dostatok životných skúseností, preto konajú radikálne, extrémne, často 

neuvážene a riskantne. Veľmi potrebujú bezpečné miesto, kde by mohli o svojich ťažkostiach a 

dilemách hovoriť bez odsúdenia, moralizovania, dešpektu a tých známych slov „Čo ty o živote 

môžeš vedieť.“ alebo „Ja v tvojom veku.“.   

 

Online výzvy prinášajú okrem pocitu, že ste niečoho súčasťou aj poriadnu dávku adrenalínu. 

Práve adrenalín, rovesníci, dobrodružstvo, pozornosť, viralita, úspech a sociálny status sú 

dôvodom, prečo sú mladí ľudia súčasťou online výziev, ktoré nám dospelým často prídu úplne 

„šialené“. Nie je dôležité, či poznáte názvy a úlohy všetkých online výziev, je dôležité, aby ste 

so svojimi deťmi, žiakmi, študentmi o online výzvach, ako takých hovorili.  

 
Vaša školská psychologička Beátka 

  

 

(Zdroj: https://ipcko.sk/preco-su-online-vyzvy-pre-mladych-ludi-pritazlive/, 

Obr.: Nástenka školskej psychologičky) 

 

 

To sme my... 
Redaktori TAK - Tlačovej agentúry Kľúčik 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 Jasmin Koppalová 
    (šéfredaktorka) 

Ahojte. Moje meno je Jasmin a som žiačkou 
9. S triedy. Na TAK chodím už okolo 2 
rokov. Tento rok preberám žezlo 
šéfredaktorky ja. Vo voľnom čase sa 
venujem čítaniu kníh a plneniu si povinností 
do školy. 

 

      Simona Galčíková 
(zástupkyňa šéfredaktorky) 

Ahojte, volám sa Simona mám 13 rokov 
a chodím do 7. S. Hrám na klavíri a milujem 
knihy. Cez leto som veľa cestovala, hlavne po 
Slovensku. Keď som pred dvoma rokmi prišla 
na túto  školu, bála som sa, že si nenájdem 
kamarátov. Našťastie moje obavy boli zbytočné.  
Teším sa, že sa k vám budem môcť znovu 
prihovárať prostredníctvom nášho školského 
časopisu.  

Martin Milan 
(redaktor) 

Ahojte, volám sa Martinko a chodím do 2. S triedy. 
Vo voľnom čase rád hrám Minecraft, Pokémon 
Go, rád hrám futbal. Vždy sa teším na krúžok 
TAK a na písanie do Kľúčika.  

 

Peter Kovalčík 
(redaktor) 

Ahojte, volám sa Peťko a chodím do 2. SA triedy a 
mám 7 rokov. Mám rád futbal, Pokémon a 
Minecraft. Mám rád zvieratá, mám brata a volá sa 
Teo. Jeden rok bývam na Bystričke. Mám psa, ryby, 
sliepky a andulku. Mám rád TAK, lebo tam píšeme 
na počítači a môžem tam prispievať článkami.  
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The Crazy Adventures of Neum 
Neum was my home, it was by the sea, a beautiful 
view to the horizon with seagulls screaming in the 
mornings. I lived there for 4 years with my family, 
and we didn’t do nothing in all that time, so I made 
this page to tell you all The Crazy Adventures of 
Neum.  
One day I went out with my smaller brother to play, 
my Mum was out too taking care of the dry and 
practically dead garden. I was looking into the forest 
(which was basically a bunch of big shrubs all 
huddled together,) when I saw a tip of a red tail… A 
snake! It slithered into the forest, and with that I ran 
to my mum, I told her what I saw and my little 
brother overheard, so he took my Dad´s hammer 
and went looking for it, as if he wanted to kill it. I 
stopped him of course and went back in. Not doing 
that again. I was just tiding up some boxes when a 
small pink creature ran across the wall. I looked 
closer and to my surprise it was a lizard, it had no 
scales and if you looked closely you would realise it 
was slightly see-through.  
I took a cup (my dad’s bear cup to be precise), and 
chased it around until I had it safely in the cup. I 
showed my siblings and parents before letting it free 
in the garden (that’s what I call animal rescue!). 
Chilling is life for these cats. They had roamed these 
lands even before we moved in, and since cats hunt 
rats and snakes we decided to feed them so that they 
would stick around. Tiger was the best, he was a cool 
ginger cat with a white snout and belly, and he was 
awesome. It was a nice day, my family and I went on 
a walk, when we saw something… a snake skin on 
the ground. It was dirty and red. We continued to 
walk on. But on the walk back my Dad looked at the 
skin and picked it up, and it turns out… it was an 
old rag… Remember, the Rag Snake is dangerous so 
keep safe distance. I wish I could tell you so much 
more but the page is sadly coming to an end. But I 
still have to tell you about the scorpions and the pet 
turtles, and even the octopus! And don’t forget that 
“almost tornado” weather! Oh well… Next time I 
guess.                      Maribell Emma Murphy, 6. S 

 
 

                                  Lea Adamčíková 
(redaktorka) 

Ahojte, volám sa Lejka a chodím do 3. SA triedy. Mám rada 
kone a teším sa, že chodím na krúžok TAK. Rada píšem o 
svojich zážitkoch so spolužiakmi, rada čítam knihy, jazdím na 
koni a hrám na husle a na klavír.  
 

 
Šarlota Kamienová 

(redaktorka) 
Ahojte, volám sa Šarlotka a 
chodím do 3. SA triedy. Mám 
jedného mladšieho brata a volá sa 
Majdo. Medzi moje záľuby patrí 
šport, rada maľujem, vyrábam 
rôzne veci a chodím von do 
prírody. Na písaní do časopisu 
Kľúčik ma baví to, že píšeme 
články o rôznych akciách, ktoré 
sme zažili v škole.  
  

Dorota Žilová 
(redaktorka) 

Ahojte, volám sa Dorota a som 
štvrtáčka. Tento rok budem vašou 
redaktorkou. Rada jazdím na koni 
a chodím s kamarátkou na 
tanečnú. Ešte rada maľujem a 
chodím na turistiku.  
 

 
Hugo Galčík 

(redaktor) 
Ahojte volám sa Hugo. Mám 10 rokov. Medzi moje 
záľuby patrí skladanie rubikovej kocky. Mám rád 
matematiku, nemám rád slovenčinu, aj keď som 
napísal báseň a mám rád aj angličtinu. Som rád, že 
som súčasťou redakčnej rady nášho časopisu Kľúčik.  
 

 
 
 
 

Foto: archív rodiny Murphy 
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Milí kamaráti, 
v dnešnom knihomoľskom okienku vám chcem priniesť niečo, čo podaktorí už veľmi 
dobre poznajú a iní o tom možno ešte nepočuli.  
Ide o „10 nedotknuteľných práv čitateľa“. Niektorým z vás o nich povedali vaše pani 
učiteľky (v niektorých našich triedach dokonca hrdo krášlia triedne nástenky), iným možno 
rodičia a stavím sa, že sú medzi nami aj takí, ktorí sa týmito pravidlami riadia a ani nevedia, 
že existujú. ☺ 
Ešte predtým, než si ich tu vymenujeme, chcem vysvetliť, na čo sú tieto pravidlá dobré. 
Všetci sme čitatelia, či už čítame 700 stranové romány, noviny, statusy na sociálnych 
sieťach alebo návod na prípravu chutného koláča či zmontovania novej skrinky. Často sme 
zviazaní očakávaním alebo jednoduchšie povedané predstavou, ako by niečo malo vyzerať 
a v svete knihomoľov je to predstava „skutočného čitateľa“. A tá predstava sa niekedy 
môže stať prekážkou. Napríklad keď mám predstavu, že skutočný čitateľ číta plynulo a ja 
sa pri čítaní kde-tu zaseknem, pomýlim a čítam pomalšie ako kamoš, vytvorím si predstavu, 
že nie som skutočný čitateľ, a tak radšej nečítam nič. Nedovoľme, aby nás tieto predstavy 
iných spútali a okradli o to, čo by nás mohlo baviť a robiť lepšími. Lebo čokoľvek je viac 
ako nič. 1 stránka denne je 365 strán za rok, 10 minút denne je skoro 61 hodín za rok, čo je 
niečo cez 2 a pol dňa.  
 

Tak poďme na to. Čitateľ má právo... 
 
1. nečítať 
2. preskakovať niektoré pasáže 
3. knihu nedočítať dokonca 
4. prečítať si knihu ešte raz 
5. čítať čokoľvek 
6. pomýliť si knihu so skutočným životom 
7. čítať kdekoľvek 
8. ponoriť sa do knihy iba na chvíľu 
9. čítať si nahlas 
10. o knihe nerozprávať 

 
 
Že im úplne celkom nerozumiete?! Ako sa môžu „Ježkovivoči“ preskakovať niektoré 
pasáže v knihe?! Ak vás pravidlá zaujali, viac si o nich môžete prečítať na skvelej stránke 
Krajiny čitateľov, prikladám vám link https://krajinacitatelov.sk/10-nedotknutelnych-prav-
citatela/. Ak si o nich budete chcieť pokecať, som tu pre vás a určite nezabudnite prehodiť 
reč aj s nejakým knihomoľom vo vašom najužšom okolí. Možno sa spýtajte vašich rodičov, 
či si dovolili nejakú knihu nedočítať do konca a prečo?! Alebo či má starká vo svojej 
knižnici knižku, ktorú už čítala viackrát. Na záver malý oznam. Termín otvorenia našej 
školskej knižnice sa nám kvôli komplikáciám sveta dospelých posúva. Nevadí! Poradíme si! 
Po jesenných prázdninách sú vám už sprístupnenéí aspoň tie najčítanejšie tituly a keď si 
budete chcieť nejaký požičať, len ma oslovte. Majte ešte parádnu jeseň a nech sa nám 
super číta kdekoľvek a čokoľvek.                                                         Vaša Betka 

Marek Gočaltovský 
(redaktor) 

Ahojte, volám sa Marek a chodím do 5. S triedy. 
Mám rád zvieratká, rád ich liečim. Chcel by som 
mať v dospelosti zvieratko, ktoré je roztomilé. 
Milujem krúžok TAK, pretože sa cítim dobre a 
robím prácu, ktorú keď dorobím, urobím ňou 
radosť všetkým.  
 

Mária Malinovská 
(redaktorka) 

Ahojte, volám sa Máša. Som piatačka a som vaša 
nová redaktorka. Rada čítam a chodím na basketball. 
Milujem aj zvieratá a prírodu. (Pani učiteľka Vierka 
sa isto poteší. ☺)  
 

 
Martin Tlas 
(redaktor) 

Ahojte, volám sa Martinko a som piątak. 
Mám rád hranie na tablete a pisanie do 
školského časopisu. Najviac sa mi páči 
písať o tom, čo sme zažili v škole. 
Niekedy keď sa nudím, píšem príbehy.  
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 Autor krížovky: Lukáško Veselovský, 3. S 
Technicky spracoval: Matúško Miazdra, 5. S 

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

Sladká matematika 
 

Ahojte decká! Od tohto čísla časopisu Kľúčik sa budete môcť znovu zapojiť so 
svojimi hlavičkami do súťaže Sladká matematika. Tentokrát to už nebude s pani 
učiteľkou Majkou, ale s pánom učiteľom Lukášom. Všetky odpovede na príklady 
posielajte pánovi učiteľovi Lukášovi Hudáčekovi v správe cez Edupage. 
 
 

Zadanie príkladu 
 

Doplň čísla zvyšnými čislami od 1 do 25 tak, aby súčet čísel v každom riadku, 
stĺpci a v uhlopriečkach bol rovnaký. Môžeš doplniť každé číslo iba raz. 
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Svoje odpovede posielajte v správe cez Edupage pánovi učiteľovi Lukášovi 
Hudáčekovi do 21. 11. 2022. 

Maribell Emma Murphy 
(redaktorka) 

„Hi“, ja som Maribell, som nová žiačka v škole EduKey. 
Teším sa, že som súčasťou Tlačovej agentúry Kľúčik 
(TAK) a že sa môžem s vami podeliť o môj talent (na 
kreslenie, animácie a viacej). Ja som teraz prvýkrát v škole, 
lebo doteraz som do školy nechodila a celý život ma učila 
moja mamina doma (domáce vzdelávanie). Bolo to preto, 
lebo sme cestovali po Európe (môj tatík mal takú prácu). 
Teraz sme sa konečne presťahovali do obnoveného domu 
v Sučanoch. Zatiaľ sa mi tu veľmi páči, v škole EduKey 
zažívam veľa zážitkov a moja trieda (6. S) ma prjiala ako 
jednu z nich. Je tu veľká zábava. 

 

Zuzana Havlínová 
(redaktorka) 

Ahojte, volám sa Zuzka a mám 12 rokov. 
Milujem kone. Mám psa, ktorý sa volá Beny. 
Tancujem a spievam v detskom folklórnom 
súbore Turiec. Sem-tam si zahrám na klavíri. Na 
krúžok TAK som sa prihlásila preto, lebo chcem 
tráviť čas so svojimi kamarátmi a zapojiť sa do 
tvorby školského časopisu Kľúčik.   

 

Sibella Svetlana Murphy 
(redaktorka) 

„Hello“, ja sa volám Sibi a som nová žiačka v 8. S. 
Viem hovoriť po anglicky, cestovala som a aj bývala 
v rôznych iných krajinách. To znamená, že tento rok 
je môj prvý rok v škole, môj celý život predtým som 
mala domácu školu s maminou. Ale znamená to, že 
som mohla robiť veľa innych vecí bez toho, aby mi 
normálna škola v tom bránila. Tak sa teším, že vám 
môžem ukázať všetko, čo viem, ako nová členka 
v Tlačovej agentúre Kľúčik.  

 
Foto: S. Galčíková, M. Gočaltovský a rodinné archívy žiakov 
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AHOJTE! 
 
Milí učitelia, milí žiaci, dúfam, že ste si počas letných prázdnin všetko, čo sa dalo užili, my 
totiž áno. Boli sme celé leto v Rusku, v Petrohrade. Necestovali sme lietadlom, ale šli sme 
autom. Aby sme sa do Ruska vôbec dostali, museli sme si prejsť túto „krátku cestičku“, 
týmito siedmimi krajinami:  
 
Slovensko – cez Slovensko sme šli krátko 
Česko – Českom sme prechádzali tiež krátko 
Poľsko – prvá ,,normálna“ zástavka za Varšavou – zostali sme aj na noc. Hotel bol pekný, 
no chýbala nám na izbe chladnička, čo bol trošku problém 
Litva – hoci sme cez ňu išli celkom dlho, videli sme tam iba samé lúky a polia ☺ 
Lotyšsko – veľmi pekná krajina, je to taká zmes ruskej a nemeckej architektúry. Za čias 
cárskeho Ruska bola Riga 3. najväčšie mesto, doteraz tam žije veľa Rusov, a preto sme sa 
tam ľahko dohovorili. Aj tu sme prespali. 
Estónsko –  cez Estónsko sme išli krátko, tu sme prešli cez hranicu a boli sme v Rusku 
Rusko – do Petrohradu sme sa nedostali hneď, rozhodli sme sa prenocovať najprv 
v starobylom meste Pskov. 
 
V Rusku sme  boli dva mesiace, plné zábavy, smiechu, koncertov, bielych nocí, ruskej 
kuchyne, napr. boršč, peľmene, пирожки с капустой (pirôžky s kapustou) atď. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                  Túlačky 
Sobota, 8.10, 7:00, mama ma zobudila, aby som 
sa pripravila na môj prvý výlet s Túlačkami. 
Nechcela som ísť, naozaj som sa tešila na 
spánok do pol deviatej a potom si pozrieť film 
s bratmi a so sestrou. No ale musela som vstať 
a pripraviť sa: zobrala som si desiatu, 
ďalekohľad, fotoaparát a nakoniec aj vreckový 
nožík (narodeninový darček). Bola som 
pripravená. Mami ma doviezla na železničnú 
stanicu vo Vrútkach. Tam už na nás čakala moja 
triedna, dospelí, ktorí s nami išli a ostatní 
členovia Túlačiek. Všetci sme naskákali do 
vlaku.... v ruke lístok do Krpelian. Od stanice 
sme kráčali dole do dediny, potom na malú 
obchádzku, aby sme videli veľkú vodnú nádrž. 
Tu som sa potešila, že mám svoj ďalekohľad. 
Pozorovala som labute a kačky na vodnej 
hladine. Keď sme prešli okolo nádrže, videli sme 
aj veľkú a strašne hlučnú vodnú elektráreň. 
Cesta nás konečne zaviedla do lesa, na malú 
cestičku popri nádrži. Všetky listy na stromoch 
boli krásne zafarbené nažlto, oranžovo a zeleno. 
Les vyzeral ako pestrý stan nad nami a listy pod 
nohami ako koberec. Ale keď sme prišli na náš 
najprekvapivejší objav dňa, medvediu stopu, 
všetci sme sa otočili a vybrali sme sa naspäť.  

Tento deň bol plný zážitkov a krásnych výhľadov. Domov som sa vrátila 
unavená a šťastná, že som išla. Ďakujem hlavne triednej, Zuzane Herbrychovej, 
že každý mesiac nám pripravuje takéto zážitky. Ale aj ostatným žiakom, ktorí 
tvoria Túlačky.                                                                  Sibella Murphy, 8. S     

 

            Foto: S. Murphy 
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Flag futbal 
Naši prvostupniari sa zapojili do projektu MŠVVaŠ Inovatívne formy vzdelávania na 
telesnej a športovej výchove na I. stupni ZŠ, tzv. MODULY. V rámci neho sa 
zoznámili s novým atraktívnym športom, flag futbalom. Je to absolútne bezkontaktná 
verzia amerického futbalu, ktorá je vhodná do školského prostredia. Flag futbal zažíva 
v posledných rokoch výrazný globálny rast. Počas 6 hodín TŠV sa učiteľ a žiaci budú 
môcť zoznámiť so základnými technikami a zručnosťami (behanie, uhýbanie, hádzanie 
a chytanie prihrávky). No a my vieme, že flag futbal sa hral na našej škole možno prvý 
raz, ale určite nie posledný. 
 

A teraz Vám chcem porozprávať niečo o Rusku, konkrétne o Petrohrade. 
V prvom rade to kedysi bolo hlavné mesto, ešte za čias cárskeho Ruska. Po revolúcii v roku 
1917 sa mesto premenovalo na Leningrad, na počesť vodcu revolúcie V. I. Lenina. 
Petrohrad sa nachádza úplne na severozápade európskej časti Ruska. Taktiež tu je veľa 
nádherných historických pamiatok, ako napríklad Zimný palác, Petropavlovská pevnosť, 
Chrám Spasenia na Krvi, Chrám svätého Izáka… môžem pokračovať donekonečna. Keď 
hovoríme o dejinách tohto mesta, musím ešte spomenúť blokádu Leningradu, ktorá sa 
odohrala počas druhej svetovej vojny. Nemecké fašistické vojská vtedy obkľúčili mesto, 
uzatvorili všetky prístupové cesty do mesta a nedovolili voziť ľuďom žiadne potraviny. 
Obyvatelia vtedajšieho Leningradu o hlade a zime odolávali nepriateľovi dlhých 900 dní, 
Leningrad bránili doslova svojimi telami. Počas blokádneho hladomoru zahynulo v meste 
vyše milión ľudí, bola poškodená až zničená väčšina historických pamiatok, no Leningrad sa 
fašistom nevzdal. Vždy, keď sa o tom rozprávame, mám slzy v očiach �. A nachádza sa tu aj 
ôsmy „div sveta“ – Jantárová komnata v Cárskom Sele pri Petrohrade. Počas vojny ju Nemci 
celú ukradli, doteraz nevieme, kde sa nachádza, no skúsení ruskí  majstri ju dokázali spraviť  
celú nanovo, do najmenších detailov. 
Tak takéto je Rusko, môj druhý domov. A ešte pridám krátky slovníček a v ňom budú 
niektoré ruské slová: 

Slovníček 
Привет (privjet) – ahoj (pri stretnutí) 

Пока (paka) - ahoj (pri rozlúčke) 
До свидания (da svidaňja) - dovidenia 

Пожалуйста (pažalsta) - prosím 
Спасибо (spasiba) - ďakujem 

Меня зовут .....  (Miňa zavut......) - Volám sa ....... 
Как дела? (Kak dela?) - Ako sa máš? 

 
 
 
 
 

Foto: archív SZŠ EduKey    Foto: archív rodiny Malinovskej 
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 V utorok 18. 10. 2022 a v stredu 19. 10. 2022 prebehla v našej škole jesenná 
atletická liga. Všetky deti preukázali trpezlivosť, vytrvalosť a snahu – a tak boli, bez 
ohľadu na umiestnenie, úspešné.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Najmladšie žiačky 
                     1. - 2. ročník 

1. miesto – Dianka 
2. miesto – Elen 

3. miesto – Leuška 
 

Najmladší žiaci 
1. - 2. ročník 

1. miesto – Samko 
2. miesto – Filipko 

3. miesto - Andrejko 

 

Najmladšie žiačky 
3. - 4. ročník 

1. miesto – Sára 
2. miesto -  Ninka 

3. miesto - Laura 

Najmladší žiaci 
3. - 4. ročník 

1. miesto – Marko 
2. miesto – Robko 

3. miesto - Brunnko 

Mladšie žiačky 
1. miesto – Miška 

2. miesto – Salome 

3. miesto – Sára Ráchel 

Mladší žiaci 
1. miesto – Aďo 

2. miesto – Matúš 

3. miesto - Tomáš 

Staršie žiačky 
1. miesto – Leticia 
2. miesto – Miška 

3. miesto - Silvia 

Starší žiaci 
1. miesto – Gregor 
2. miesto – Matúš 
3. miesto - Radek 


